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سعید جلیلی:
منظور از دولت سایه

سایه  مردم بر سر دولت است
ایلنا: ســعید جلیلــی، عضو مجمع تشــخیص  �

مصلحت نظام، در دیدار مجازی با جمعی از جوانان 
اســتان خوزســتان، گفت: آنچه از ادامــه فعالیت 
دولت ســایه انتظار می رود این است که این حرکت، 
حرکتی فراگیر، عمومی و فراتــر از تکیه به چند نفر 
باشــد. او با بیان اینکه درک و پیگیری مســائلی که 
مــردم به آن مبتلا هســتند، در اولویت فعالیت های 
دولت ســایه قرار دارد، عنوان کرد: طبیعی است که 
گروه های مردمی نمی توانند همه مشــکلات را حل 
کنند اما مهم ترین موضوع در پیگیری ها این است که 
زمینه را به گونه ای فراهم کنید که خود مردم طریقه 
درســت مطالبه گــری را اجرا کرده و دســتگاه های 
مسئول نیز برای حل مشــکلات آنها کوتاهی نکنند. 
جلیلی با بیان اینکه همه اولویت ها مربوط به مسائل 
اقتصادی نیســت، گفت: پیگیــری نحوه تخصیص 
و هزینه کــرد بودجه های فرهنگــی و اجتماعی در 
استان ها می تواند به عنوان یکی از کارویژه های مهم 
دولت ســایه قرار بگیرد. تعیین بــرآورد از نحوه این 
هزینه کردها، می  تواند به تعریف درست اولویت ها و 
کارهای واقعی کمک کند و از انجام کارهای نمایشی 
پیشگیری کند. اگر می گوییم دولت سایه، سایه  مردم 
بر ســر دولت اســت، رصد، پایش و بررســی جدی 
بودجه های اختصاص یافتــه در زمینه های مختلف، 
زمینه ساز تأیید، تصحیح یا تکمیل فعالیت ها و روند 

اداره هر استان خواهد بود.

مرتضی آقاتهرانی:
رئیسی جلسه ای با اعضای 

پایداری نداشته است
برنا: مرتضی آقاتهرانی، نماینده مجلس یازدهم،  �

درباره چینــش احتمالی کابینه رئیســی در دولت 
سیزدهم عنوان کرد: من آقای  رئیسی را می شناسم، 
ایشان مرد درســت و خوبی اســت و امیدوارم که 
موفق باشــند، البته می دانم که پیداکردن آدم هایی 
که انقلابی و مجاهد باشــند و اهل دوندگی باشند 
کار آســانی نیســت. چینش دولتی مردم سالار که 
با مردم باشــد و بین مردم زندگی کند، کار آســانی 
نیســت. باید افرادی متخصص در کار خود باشــند 
و این کار ســختی اســت، امیدواریم موفق باشند و 
بعــد از مراســم تحلیف، وزرا بــه مجلس معرفی 
شوند. او در توضیح اینکه آیا رئیس جمهور منتخب 
بــرای انتخاب کابینه و نظرخواهی با جبهه پایداری 
جلسه ای داشته یا خیر ادامه داد: آیت االله رئیسی تا 
به امروز جلســه ای با اعضای پایداری در این رابطه 
نداشته اســت ولی این طیف هم به شکل طبیعی 
همان طورکه عمومی از همه خواســته شــده بود، 
افراد مناســب را برای کابینه معرفی کنند، چند نفر 
را معرفی کرده اند ولی تشــخیص و انتخاب با خود 
رئیس جمهور اســت. دبیر کل پیشین جبهه پایداری 
درباره حملات به آیت االله مصباح یزدی عنوان کرد: 
بد نیســت از افرادی که فحاشــی می کنند بپرسیم 
آیا شــما علامه ای بالاتــر از آقای مصبــاح دارید؟ 
مگر کســی پاک تر و باســوادتر از ایشان داریم؟ باید 
تعریف هایی را که آقا از ایشــان داشته و دارند مرور 
کنیم. چطور به خودمــان اجازه می دهیم هر کاری 
که خواســتیم بکنیــم؟ چطور همه ســرمایه های 
خودمان را از بین می بریم؟! در کجای دنیا این چنین 
اســت؟ چطور کســی که فقط خواندن و نوشــتن 
می داند به چنین افرادی توهین می کند!؟ به هوای 
اینکه پایداری اسم فردی را در لیستی نیاورده چطور 
به خودمان اجازه توهین می دهیم؟ به هوای اینکه 
پایداری با شــخصی که برای برخی افراد بت است 
مخالفت کرده، توهین می کنیم؟ ما با این برخوردها 
آشنا هستیم ولی این به معنی کوتاه آمدن بچه های 
پایداری نیســت. ما به وظیفه مان عمل می کنیم ما 
به دنبال توهیــن و بی ادبی نیســتیم. اصل اول این 
است که گروه مخالف را تخریب یا لجن مال نکنیم و 
همین طور رفتار کرده ایم گاهی برخی از اصولگرایان 
بــا ما مخالف بودند ما نقد کرده ایم ولی بداخلاقی، 
توهین و فحش مجاز نیســت. او با اشاره به برخی 
انتقادها که قدرت گرفتن اعضــای پایداری در نهاد 
پارلمانی را مطرح می کنند، گفت: اگر ما در مجلس 
یازدهــم یک کار خــلاف قانون داشــته ایم، بگویند 
عذرخواهی می کنیم، اگر من یک خانه اضافه دارم 
افشا کنند، باید به خاطر رسیدگی به کار مردم فحش 
بخوریم؟ ما ایستاده ایم و بچه ها را برای خدمت به 
مردم متحد می کنیم آیا این کار بد اســت؟ پایداری 
نیم متر زمین از جایی و کسی نگرفته است ما حتی 
یــک دفتر نداریم و بــرای رفع این نیــاز جایی مثل 
حسینیه و مسجد پیدا می کنیم و برای جلسات دور 
هم می نشــینیم، همه هم می دانند. ما یک زندگی 
مردمی داریم و منطــق داریم، جبهه پایداری بیش 
از سیاســی بودن جبهه ای گفتمانی است. او ادامه 
داد: توهین ها ما را سســت نخواهد کرد، کسی که به 
دیگران توهین می کند ابتدا خودش خراب می شود، 
علامه مصباح انسان شناخته شده ای برای بسیاری از 
مردم، حوزویان و دانشــگاهیان است، جایگاه ایشان 
با چند فحش پایین نمی آید؛ می گویند ایشان انقلابی 
نیست، چطور انقلابی نیست؟ ایشان در سال ۴۲ جزء 
اولین کسانی بودند که در اطراف امام بودند و امام را 
مورد حمایت قرار می دادند. گفتند آقا را قبول ندارد؛ 
ما دیده ایم و عکس و فیلمش دیده شــده است که 

می خواستند زانوی آقا را ببوسند.

سه شنبه   22 تیر 1400سال هجدهم    شماره 4050

 دیپلماسی در کابینه رئیسی(۲)
۲- برخوردهای سلیقه ای با این سرمایه ارزشمند 
در دولت هایــی که عمر آنهــا در بالاترین حد معمولا 
هشت سال است، موجب سرخوردگی، کاهش انگیزه 
و رقابت های ناســالم سیاسی اســت. شایسته نیست 
عنصری ارزشــمند و با توانمندی بــالا در یک دولت 
«میرزا بنویس» جوانی خام و بی بهره از اصول بدیهی 
«مذاکره» و در دوره دیگر «مذاکره کننده ارشــد» کشور 
باشد. یا در دوره یک وزیر کارشناس از احترام برخوردار 
بوده و صحنه گردان اصلی در جلسات سطح بالا باشد 
و در دوره وزیر دیگری به حدی تنازل یابد که ســرمایه 
گران ســنگ تخصص صدها دیپلمات و کارشناس در 

حد بیست وچند دانشجو مساوی پنداشته شود.
۳- به شهادت تاریخ ۲۰۰ســاله وزارت خارجه از 
زمان تأسیس و چهار دهه پس از انقلاب، گزارش های 
تهیه شده توسط کارشناسان و تحلیل و پیش بینی های 
وزارت امور خارجه با وجود رشد روزافزون مراکز دیگر 
با برخورداری از منابع مالی چشمگیر، به مراتب فراتر 

از محافل دیگر در کشور است.

ادامه از صفحه 2

روز گذشته انجام شد:
دیدار جهانگیری 

با رئیس قوه قضائیه
اداره کل روابط عمومی قــوه قضائیه: معاون اول  �

رئیس جمهور عصر دیروز با حضور در دفتر رئیس جدید 
قوه قضائیه با او دیدار کرد. اسحاق جهانگیری در این 
دیدار با تبریک انتصاب حجت الاسلام محسنی اژه ای از 
سوی مقام معظم رهبری و سوابق مدیریتی او در این 
قوه، برای رئیس جدید دســتگاه قضا در این مسئولیت 
مهم آرزوی موفقیت کرد.  رئیس قوه قضائیه نیز در این 
دیدار با تشکر از اظهار محبت رئیس جمهور و معاون 
اول وی و تأکیدشــان بــر همکاری دولــت دوازدهم 
با دســتگاه قضا، گفت: همــکاری و هم افزایی قوای 
ســه گانه موجب کاهش مشــکلات مردم در شــرایط 

کنونی کشور خواهد شد.  

تک خبر

ادامه از صفحه اول

کم آبی نابرابری جنسیتی را
 تشدید می کند

زن منطقه محروم و زن ساکن روستا اکنون مجبور 
است ساعات طولانی از شبانه روز را در انتظار دسترسی 
به آب بگذراند و مشــقت زیــادی را به جان بخرد تا با 
چند ســطل آب غذا بپزد، کودکان را شست وشو دهد، 
رخت و لباس و ظرف بشــوید و همــواره در این اندوه 
و فشار باشد که بی آبی خانواده اش را به ستوه نیاورد. 
در این مضیقه اوست که بیشترین اضطراب را در خانه 
بی آب خود تحمل می کنــد و هرگونه تعلل در تأمین 
آب ممکن اســت او را در معرض شماتت و خشونت 
قرار دهد. در دوره معاصر که مفاهیمی مانند عدالت 
اجتماعی و توزیع عادلانه منابع از آرمان های بشر است 
و برخورداربودن از حداقل های رفاهی مانند آب و برق 
و ســوخت و غذا حق مســلم مردم شناخته می شود، 
کم آبی مصداقی از محرومیت و ســتم اســت و نشان 
می دهد که ناتوانی در مدیریت و توزیع ناعادلانه منابع 
چگونه زندگی توأم با رنــج و مرارت را برای فقیرترین 
و ستمدیده ترین بخش جامعه رقم زده است. مشکل 
کم آبی در ایران مشکل باســتانی است، اما امروزه این 
مشــکل دیرین صورت خشــن و بی رحم خــود را به 
فقیرترین مردمان این سرزمین نشان داده است و پیش 
از همه زندگی فقرا و زنان را دشــوارتر کرده است. این 
قاعده جامعه مخاطره است که خطرات و تهدیدهای 
آن از جمله خطرات محیط زیستی، به طور برابر توزیع 
نمی شود و پیش از همه ســراغ محرومان می رود. در 
ایران هم پیامدهای کمبــود آب بیش و پیش از همه 
دامن زنان فقیر و روســتایی را گرفته اســت. اما رنج و 
زحمت این بخش از جامعــه اغلب پنهان می ماند و 
آن قدر مهم پنداشــته نمی شود که غمخواری جامعه 
را برانگیزد. فقدان دسترسی به آب اگرچه در نگاه اول 
یک مشــکل عمومی و فراجنســیتی به نظر می رسد، 
امــا واقعیت آن اســت که زندگــی زنــان را بیش از 
مردان تحــت تأثیر قرار می دهد و نابرابری جنســیتی 
را تعمیق می کند. در شــرایطی که زنان در مواجهه با 
بحران بی آبی قرار می گیرند، نه تنها ســلامت جسمی 
و وضعیت بهداشتشــان به خطر می افتد بلکه مجبور 
به تحمل تبعــات فقر و محرومیت ناشــی از کمبود 
آب می شــوند و از طرفی با بازگشت به زندگی سنتی 
و محدود کننده نقش های جنســیتی با شدت و جدیت 
بیشــتری بر آنها تحمیل می شود و خشــونت بر آنها 
فزونی می گیرد. درحال حاضر وضعیت کم آبی در ایران 
نگران کننده است اما ظاهرا چون هنوز آب در لوله های 
پایتخت جریان دارد، این خطر جدی گرفته نمی شود، از 
طرف دیگر فقرا، روستاییان و زنان به عنوان حاشیه های 
غیرقابل رؤیت جامعه کمتر قــادر به رؤیت پذیرکردن 
مشکلاتشــان هســتند. چنین وضعیتی این نگرانی را 
پیــش می آورد کــه زنگ خطری که به صــدا درآمده 
شنیده نشــود و در هیاهوی مسائل دیگر گم شود و در 
این میان این واقعیت اغلب فراموش می شــود که با 
وجود خطرات محیط زیستی و وقوع بحران هایی مثل 
کم آبی، برابری جنســیتی و رفع ستم از زنان به رؤیایی 

دست نیافتنی تر از پیش تبدیل می شود.

 شــرق: دســتگاه قضائــی در مــدت کوتاه ریاســت 
ســید ابراهیم رئیسی تغییرات بســیاری به خود دید و 
ســند تحول نیز در این مدت تدوین شد اما با رفتن او به 
پاستور مسئله ادامه اصلاح ساختاری و رفع مشکلات 
سیستم قضائی و اجرای این سند با تردید هایی مواجه 
شد. ازاین رو اولین تصمیمات رئیس جدید قوه  قضائیه 
که با ســابقه طولانی قضاوت و مدیریت در دســتگاه 
قضــا با حکم رهبری بر این مســتند تکیه زده، اهمیت 
دوچندان یافته اســت. این درحالی اســت که بسیاری 
معتقدند ســلامت دســتگاه قضا و جاری شدن عدالت 
قضائی مهم ترین آیتــم در افزایش رضایت عمومی و 
کاهش مفاســد اقتصادی در ابعاد خرد و کلان خواهد 
بود. برای رســیدن به این هدف نیازمند به ادامه روند 
اصلاح ضعف های قضائی هستیم و تصمیمات اژه ای 
می تواند حرکت در این مسیر را سهل یا سخت کند. در 
همین راستا غلامحسین محسنی اژه ای، در اولین اقدام 
قضائی خود در مســند ریاســت قوه قضائیه با صدور 
۱۰ دســتور مهم به معاونان و مســئولان عالی قضائی 
کشــور در اولین جلسه شــورای عالی قوه قضائیه، از 
راهبرد های خود بر ادامه مسیر تحول با رویکرد «تحول 
و تعالی» در این دســتگاه پرده برداشت و برای رسیدن 
به راه حل مشــکلات ســه هفته زمان تعییــن کرد. ۱۰ 
دستوری که بخشــی از آن برای همکاری و هم افزایی 
با سایر قوا و بخشی هم مقابله با نفوذ و رفع مشکلات 

کارکنان قضائی و مواردی از این دست بود.
به گزارش مرکز رســانه قوه قضائیه، حجت الاسلام 
غلامحســین محســنی اژه ای در اولین جلســه شورای 
عالی قوه قضائیه پس از انتصابش به ریاست دستگاه 
قضا که صبح دیروز برگزار شــد، از مقام معظم رهبری 
به خاطــر عنایتی که به قوه قضائیه داشــته و دارند و 

اعتماد و حسن ظن ایشان نسبت به خود، تشکر کرد.
محســنی اژه ای در ایــن نشســت از معاونت منابع 
انسانی خواســت که با همکاری معاونت های مالی و 
پشتیبانی، مرکز حفاظت و اطلاعات قوه قضائیه و سایر 
بخش ها ظرف ســه هفته مشــکلات کارکنان دستگاه 
قضا را احصا و راهکار های پیشــنهادی خود برای حل 
این مشکلات را همراه با یک زمان بندی مشخص ارائه 
دهد. او افزود: کار همکاران دســتگاه قضائی دشــوار 
است و در کنار ســختی کار، مشکلات اداری نیز وجود 
دارد کــه بایــد همه تلاش خود را بــه کار گیریم تا این 
مشــکلات، چه از لحاظ اســتخدامی و اداری و چه از 
لحاظ رفاهی و معیشــتی برطرف شــود یا به حداقل 

برسد.
رئیس قوه قضائیه با اشــاره به مشکلات مراجعان 
به دســتگاه قضــا اظهار کــرد: مردم مــا در طول ۴۲ 
سال گذشــته امتحان خود را به خوبی پس دادند و ما 

مدیون آنها، خصوصا کســانی هستیم که در راه اسلام 
و قرآن و انقلاب از جان و مال و آبروی خود گذشــتند. 
محســنی اژه ای افزود: حل برخی از مشکلات مردم در 
حــوزه اختیارات و وظایف مجلس و دولت اســت اما 
بخشی از این مشکلات مربوط به دستگاه قضا می شود 
که مــا وظیفه داریم با حل این مشــکلات، صادقانه و 

بی منت به مردم خدمات ارائه دهیم.
رئیس قوه قضائیه به بازرسی ویژه مأموریت داد که 
ظرف حداکثر ســه هفته با همکاری دادستان انتظامی 
قضــات و دیگــر بخش ها از جمله ســازمان زندان ها، 
ســازمان ثبت و بازرسی کل کشور، مشکلات مراجعین 
به دستگاه قضا را احصا و همراه با راه حل و زمان بندی 

مشخص برای اقدام لازم ارائه کند.
او در این زمینه به ذکر دو نمونه از مشــکلات مردم 
پرداخت و گفت: یکی از مشــکلات این است که برخی 
از مــردم نمی دانند وقتی مشــکل قضائــی دارند، باید 
بــه کجا مراجعه کنند و وقتــی مراجعه می کنند نیز با 
مشــکلات دیگری مواجه می شــوند. اژه ای همچنین 
یکی  دیگر از مشــکلات را دســتگیری یــک فرد بدون 
اطلاع به خانواده او عنوان کرد و گفت که شــاید چند 
ساعت بازداشت یک فرد برای ما عادی باشد اما حتما 
بی اطلاعی خانواده او، برای اطرافیانش نگرانی ایجاد 

می کند که این مسئله باید برطرف شود.
رئیــس قوه قضائیه با اشــاره به وجــود هفت هزار 
نمایندگــی دســتگاه قضائی در دســتگاه های مختلف 
کشــور اظهار کرد: برخی از نمایندگان قوه قضائیه ۱۰ یا 
۱۵ سال از مأموریت شان گذشــته یا حتی برخی از آنها 
بازنشسته شده اند که باید بررسی شود آیا از ظرفیت این 

مجموعه ها اســتفاده می شود و اثربخشی دارند یا خیر. 
او بر همین اساس به معاونت راهبردی مأموریت داد که 
با همــکاری بخش های ذی ربط همچون معاونت های 
مالی و پشــتیبانی و همچنین معاون امور اســتان های 
معــاون اول، وضعیت و عملکــرد نمایندگی های قوه 
قضائیه در دســتگاه ها و میزان اثرگذاری آنها را بررسی 

کرده و در این خصوص گزارش دهد.
رئیس قوه قضائیه در ادامه به رئیس حوزه ریاست 
دســتگاه قضا مأموریت داد که با همــکاری معاونت 
راهبــردی و دیگر بخش های مرتبــط، ظرف یک هفته 
کلیه مصوبات ســفر های استانی رئیس قوه قضائیه در 
دوران مدیریت آیت االله آملی لاریجانی و ســیدابراهیم 
رئیســی را بررســی و موارد بر زمین مانده را همراه با 
علت اجرانشــدن آنهــا و پیشــنهادات عملیاتی برای 

تحقق این مصوبات، احصا و اعلام کند.
انتظامی  بــه دادســتان  محســنی اژه ای همچنین 
قضات مأموریــت داد که با همــکاری معاونت منابع 
انســانی و مرکز حفاظــت و اطلاعات قــوه قضائیه و 
بازرسی دادستانی کل کشور و بازرسی و نظارت دیوان 
عالی کشور ظرف دو ماه، نیرو های مستعد ولایت مدار، 
انقلابــی و باروحیــه جهادی در درون قــوه قضائیه را 
برای اســتفاده در سطوح مختلف مدیریتی شناسایی و 

معرفی کند.
رئیس قوه قضائیه در بخش دیگری از این نشست، 
به دادستان کل کشور مأموریت داد که ظرف سه هفته 
با همکاری بخش های مرتبــط، نحوه تعامل ضابطان 
و قضــات و همچنیــن همــکاری نیرو هــای امنیتی و 
اطلاعاتی و انتظامی با قوه قضائیه در کشف توطئه ها، 

پیشــگیری و جلوگیــری از نفوذ دشــمنان و کشــف، 
تعقیب و پیگیــری جریانات بانــدی و مرتکبان جرائم 
ســازمان یافته و پیچیده را بررســی و پیشنهادات خود 

برای بهبود و تقویت این همکاری را ارائه دهد.
محســنی اژه ای همچنین با اشــاره بــه اصل مهم 
قانون اساسی در اجرای امر به معروف و نهی از منکر 
گفت: اجرای امر به معروف و نهی از منکر در جامعه 
با ضوابــط و شــرایط و دســتورالعمل هایش موجب 
کاهــش ورودی پرونده ها به قوه قضائیــه و اقدامات 
قهرآمیز می شــود. رئیس قوه قضائیه بر همین اساس 
به رئیس حوزه ریاســت دستگاه قضا مأموریت داد که 
با همکاری نماینده دستگاه قضا در ستاد احیای امر به 
معروف و نهی از منکر، ســازوکار های حمایت از آمران 
به معروف و ناهیان از منکر را که از مطالبات رهبری و 

مردم است پیشنهاد دهد.
محســنی اژه ای با بیان اینکه ظــرف چند روز آینده 
معــاون اول قوه قضائیــه را معرفی خواهــد کرد، به 
معــاون اول مأموریــت داد کــه با همکاری ســازمان 
بازرســی کل کشــور، دیوان عدالت اداری، دادســتانی 
کل، معاونــت حقوقی و مرکز آمار و فناوری اطلاعات، 
ســازوکار عملــی و برنامه عملیاتی بــرای همکاری و 
هم افزایی قوه قضائیه با سایر قوا به خصوص کمک به 

دولت را طراحی و ارائه کند.
او تصریــح کرد: می خواهیم با تمــام توان با قوای 
دیگــر همدلی و همکاری کامل داشــته باشــیم و این 
مســئله با حرف تحقق نمی یابد و نیاز به ســازوکاری 
دارد تــا اقدامات مشــترک برای رفع مشــکلات مردم 
و  ظرفیت هــا  از  متقابــل  اســتفاده  و  هم افزایــی  و 

توانمندی های قوا به طور مشخص تبیین شود.
اژه ای بــه رئیس مرکز آمــار و فناوری اطلاعات قوه 
قضائیه مأموریت داد با همکاری معاونت های راهبردی 
و پشتیبانی و حقوقی، بررسی کند که دلیل عدم استفاده 
همه جانبه از ظرفیت های موجود در حوزه فناوری های 
نوین چیست و چگونه می توان این ظرفیت ها را بالفعل 
کرد. او همچنین از رئیس مرکز آمار و فناوری اطلاعات 
قوه قضائیه خواست که پیشنهادها و راهکار های خود 
را برای حرکت مضاعف در جهت هوشمندســازی قوه 
قضائیه در دوره جدید مدیریت براســاس اولویت های 

سند تحول قوه قضائیه ارائه دهد.
محســنی اژه ای با اشــاره به اهمیت تداوم حرکت 
قــوه قضائیه در چارچوب ســند تحول، بــه معاونت 
راهبردی مأموریت داد که بر فرایند اجرای ســند تحول 
در زمان بندی مشــخص خود نظارت داشــته باشد و با 
همکاری بخش های مربوطه، مشکلات اجرای سند را 
احصا و پیشنهادات خود را برای رفع نواقض و ارتقای 

سند ارائه دهد.

غلامحسین محسنی اژه ای، اولویت های دستگاه قضا را مشخص کرد

۱۰ فرمان قضائی

ماجرای سهم خواهی از رئیس آینده دولت از سوی هم جناحی هایی 
که او را به قدرت رسانده اند قابل پیش بینی بود. آش آن قدر شور شده 
که صدای خود اصولگرایان را هم درآورده است. بسیاری هشت سال 
بــرای رفتن دولت روحانی و به دســت گرفتن مناصب دولتی و منافع 
زیرمجموعه آن ثانیه شــماری کرده اند اما آنچه ماجرای سهم خواهی 
را این بار در مقایســه با دولت احمدی نژاد برجسته کرده، این است که 
رئیســی چون هیچ ســابقه ای در نهادهای اجرائی ندارد نیرویی هم 
ندارد. او همه گذشــته اش را منهای کوتاه مدتی که در آســتان قدس 
گذرانــده در قوه قضائیه با قضات و دادســتان ها بوده و شــناخت و 
آشنایی از نیروهای اجرائی ندارد. هیچ عجیب نیست که حالا با تهاجم 
و موج سنگین رانت، لابی و سهم خواهی چهره ها و جریان های درون 
 اصولگرایی روبه رو شــود که دنبال اســتفاده از این فرصت ناآشنایی 
رئیسی با نیروهای اجرائی اند. یک جریان اصرار دارد چهره های جوان 
انقلابی تازه کار را در کابینه رئیســی ببیند و جریانی تمایل به استفاده 
از نیروهــای قدیمی تر و اصولگرایان شناخته شــده تر دارد. تازه همین 
جریان هم یکدست نیست. از وزرای احمدی نژاد گرفته تا جریان سنتی 
اصولگرایی. دیروز نایب رئیس فراکســیون نیروهای مردمی انقلاب در 
مجلس در توییتی به موضوع ســهم خواهی از دولت آینده از ســوی 
برخی افراد اشــاره کرده است. سید محمدرضا میرتاج الدینی، نماینده 
تبریز و رئیس کمیســیون راهبردی مجلس در توییتی نوشــت: دولت 
سیزدهم باید دولتی انقلابی، منسجم، مکتبی، ولایی و جوان گرا باشد، 
نه بســان یک شرکت تعاونی که افرادی از هر گروه براساس سهم در 
آن حضور داشــته باشند! موضوع سهم خواهی از دولت آینده شدیدا 
محکوم اســت. روزنامه جوان هم نوشت: «چه کسانی بهتر است در 
کابینه باشــند» بــا اینکه «من یا مهره های من باید در کابینه باشــیم» 
فرق می کند. «پیشــنهاد» با «اعمال فشار» فرق می کند و همین است 
که میان مواضع و رفتارهای افراد مختلف درباره کابینه دولت جدید، 
در هفته های اخیر تفاوت ایجاد می کند. برخی با لابی، برخی با ژست 
پیشــنهاد، برخی با ابزار رســانه و برخی با سوءاستفاده از حق قانونی 
خود در رأی اعتماد به وزرا در مســیر اعمال فشــار بر ابراهیم رئیسی 
برای به کارگیری فرد دلخواه خود هستند. در این میان، ابراهیم رئیسی 
و آنهایی که مورد مشــورت او هستند، مســیری سخت پیش رو دارند 
تا تحت تأثیر این فشــارها قرار نگیرند یا فریب دلسوزی های کذایی را 
نخورند. گلایه هایی غیررســمی از رئیس جمهور منتخب در جلسات 
غیررسمی و خصوصی شنیده می شود که نگران گرفتن رأی اعتماد از 
مجلس برای وزرایش اســت. از آن سو شنیده هایی هم وجود دارد که 
حکایت از باج خواهی معــدودی از نمایندگان مجلس دارد؛ یا حرف 
مــن در چینش کابینه باید اعمال شــود یا در هنگامــه رأی اعتماد به 

کابینه می دانم چه کنم!
 موســی غضنفرآبادی، نماینده بم در رابطه با ســهم خواهی های 
موجود در رابطه با کابینه جدید دولت ســیزدهم، گفته است: بحث 
ســهم خواهی باید به کلی حذف شود، یعنی هیچ کسی یا فردی چه 
کســانی که تلاش کردند و چه کســانی که در دایره تلاش و فعالیت 
برای رأی آوری آقای رئیســی نبودند نباید انتظار سهم از دولت آینده 

داشــته باشــند. اما در بحث اینکه چه مدیرانی باید برگزیده شوند به 
نظر بنده فارغ از همه ســلایق کســانی که واقعا باور به مردم و حل 
مشکلات دارند فارغ از نگاه چپ یا راست، اصلاح طلبی و اصولگرایی 
از این افراد توانمند و باکیفیت اســتفاده شود تا کار پیش برود. آقای 
رئیســی بیان کردند که نیامدند تا پســت یا مقام برای برخی از افراد 

درست کنند بلکه ایشان آمده اند تا مشکلات مردم را حل کنند.
 آقاتهرانــی، رئیــس کمیســیون فرهنگی مجلس هم با اشــاره 
بــه انتخاب ابراهیــم رئیســی به عنــوان رئیس جمهور گفتــه بود: 
«درحال حاضر، برخی از افراد تبلیغات و ســروصدای زیادی می کنند 
و افراد حزب اللهی را مورد انتقاد و تخریب قرار می دهند تا نیروهای 
انقلابی در دولت به کار گرفته نشــوند. هدف این افراد آن اســت که 
رئیس جمهــور منتخب را تحت تأثیر قرار دهنــد تا از افراد انقلابی و 
حزب اللهی در دولت استفاده نکند». سایت اصولگرای «مشرق» هم 
پیشــنهاد کرده بود: «در دولت و به ویژه در پســت هایی مانند معاون 
وزیر و مدیرکل، لزوما شــاخصه مثبتی قلمداد نمی شــود. چه بسیار 
افراد کارآمــد، انقلابی، جــوان، مردمی و خوش ســابقه ای در بدنه 
اجرائی کشــور وجود دارند که در حلقه آشــنایان و اطرافیان جناب 
رئیسی و جریانات نزدیک به ایشان نمی گنجند. لازم است سازوکاری 

برای شناسایی این افراد در نظر گرفته شود».
نماینــدگان مجلــس هــم در ایــن میــان یکــی از مظنونیــن 
ســهم خواهی اند به ویژه که دو نفرشــان هم رقیب انتخاباتی رئیسی 
بــوده و شــائبه کنارکشیدنشــان در ازای گرفتــن ســهمی در دولت 
وجود داشــته و دارد. این میان، ســیدنظام الدین موسوی، سخنگوی 
هیئت رئیســه مجلس با اشــاره بــه نامــه دعــوت ۲۲۰ نماینده از 
رئیســی برای کاندیداتوری در انتخابات ریاســت جمهوری گفت که 
امضاکننــدگان این نامه دنبال ســهم از کابینه آتی نبوده و نیســتند. 
او در صفحه شــخصی خود در توییتر نوشــت: «بنده نویســنده نامه 
دعوت ۲۲۰ نماینده مجلس از آیت االله رئیسی بوده و بسیاری امضاها 

را این جانب اخذ کــردم. امضاکنندگان نامه هیچ گاه دنبال ســهم از 
کابینه آتی نبوده و نیســتند. رئیس جمهور طبق قانون وزرا را معرفی 
و نمایندگان طبق قانون بررســی می کنند. ســهم خواهی در قاموس 

مجلس و دولت انقلابی نیست».
  لابی یا سامانه؟

شــاید هم ناآشنایی ابراهیم رئیسی با نیروهای اجرائی کشور یکی 
از دلایلی بوده که او سامانه مردمی معرفی مدیران را راه اندازی کرده 
است. مصطفی میرسلیم، نماینده مجلس اما از مخالفان این سامانه 
بود و گفته بود: حســن نیت جناب آقای  رئیســی و کمک و مشورت 
گرفتن از مردم ســتودنی اســت ولی انتخــاب وزرا از وظایف اصلی 
 رئیس جمهور اســت که باید با مشــورت خبرگان و اهل تدبیر و رأی 
اعتماد مجلس انجام گیــرد و نه با نظرخواهی عمومی!»؛ با این حال 
رئیســی در خلال رقابت های انتخاباتی و بعد از آن مدعی شد که به 
دنبال تشــکیل کابینه فراجناحی است و گفته بود ستاد انتخاباتی اش 
ماهیتی جدا از دولت دارد. ادعا شــده بود این گفته رئیسی عملا راه 
را برای ســهم خواهی ها و منفعت جویی های احتمالی بســته و این 
ســامانه درصدد اســت که با افقی بازتر به جریان انتخاب مسئولان 
نگاه کرده و این انتخاب را به دوروبری ها بسنده نکند. حالا بر اساس 
آخرین آمار استخراج شده از این سامانه، ۳۶ درصد از معرفی کنندگان 
که از این سامانه برای ارائه پیشنهادات خود استفاده کرده اند، دارای 
مدرک دکترا بودنــد. ۳۴۰ نفر از معرفی کننــدگان، وزیر، معاون وزیر 
یا معــادل آن بوده و هــزارو ۱۳۵ نفر هم از اعضــای هیئت علمی 
دانشگاه ها بودند. مشارکت دو گروه از معرفی کنندگان نیز در سامانه 
قابل توجه است: چهارهزارو ۲۵۱ نفر از معرفی کنندگان از معلمان و 
۹۲۵ نفر هم از صنعتگران بودند. بررســی روی اطلاعات این سامانه 
نشــان می دهد، افرادی که بــه عضویت این ســامانه درآمده اند، از 
همه استان ها مشارکت داشــته اند  اما در عین حال استان های تهران، 
خوزســتان، فارس و خراســان رضوی بیشترین مشــارکت را داشتند. 
بر اســاس آخرین آمار های اعلام شــده، تاکنون دوهــزارو ۲۵۰ نفر از 
معرفی شدگان و به تعبیری گزینه های پیشنهادی به «سامانه معرفی 
مدیران» را اعضای هیئت علمی دانشــگاه ها و مراکز تحقیقاتی و نیز 
۲۳۰ نفر را وزرای ســابق، معاونان پیشین ریاست جمهوری و معادل 
آن تشکیل می دهند. در این میان ۷۸۰ نفر نیز با سابقه معاونت وزیر 
و معادل آن به «ســامانه معرفی مدیران» معرفی شــده اند. بیش از 
۵۵ درصد از معرفی شدگان نیز دارای مدرک دکترای تخصصی بوده 
و بیــش از ۳۶ درصد آنها نیز در بازه ســنی بین ۴۰ تا ۵۰ ســال قرار 
دارند. دوهزارو ۵۲۶ نفر در این میان توسط گروه های تخصصی مثل 
تشــکل ها و انجمن های علمی معرفی شــده اند. دو عدد قابل توجه 
دیگر هم درباره سن و سابقه کار و تجربه گزینه های پیشنهادی وجود 
دارد: جوان تریــن مدیران پیشــنهادی مربوط بــه وزارت ارتباطات و 
فناوری اطلاعات بوده و بالاترین ســطح سابقه مدیران پیشنهادی نیز 
مربوط به وزارت امور خارجه اســت  اما اینکه خروجی این سامانه در 
چینش نهایی کابینه چقدر ســهم  خواهد داشت، نیاز به زمان دارد. 

روز معرفی کابینه همه چیز مشخص خواهد شد.

سرنوشت کابینه رئیسی را کدام یک تعیین می کند؟
لابى یا سامانه معرفى وزرا
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